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Uj kutatási irányok -
a több nyersanyagért 

Földtudományi 
ankét Szegeden 

Az utóbbi 25—30 évben 
ugyanannyi ásványi nyers-
anyagot használtak föl a vi-
lágban, mint azelőtt az em-
beriség teljes története fo-
lyamán. A világ energia-
szükséglete, nyersanyagigé- , 
nye, az elkövetkező időkben asványok keletkezese m.lyen 
— tovább nő. É tényeket és 

váncsiak a kutatók, hogy az 

a nyersanyagtermelés lét-
fontosságát igazoló egyéb 
adatokat Doleschall Sándor, 
a Magyar Szénhidrogénipa-
ri Kutató-Fejlesztő Intézet 
igazgatója mondta el tegnap, 
szerdán Szegeden, amikor 
megnyitotta A matematikai 
tudományok szerepe és al-
kalmazási lehetőségei a 
földtudományokban című 
ankétot. 

A Technika Házában, a 
műszaki hónap keretében, az 
intézet, a Magyarhoni Föld- .megalkotásához. Ez utóbbiak 

matematikai törvényszerű-
ségeket követ, hiszen, ha eg-
zakt módon „leírhatók" a 
föld mélyében lezajlott fo-
lyamatok, könnyebb fölis-
merni a kőzetek belső tu la j -
donságait. Vagyis szinte köz-
vetlen a gyakorlati haszon, 
hiszen eldönthető, érdemes 
kitermelni, vagy nem. Ke-
véssé közvetlen a termelés-
hez való viszonya azoknak a 
kutatásoknak, amelyek lé-
nyege: matematikai eljárá-
sok alkalmazása az úgyneve-

(jórészt számítógépekhez kö-
tött e l járásokat értsünk) 
olyan újszerű iránya a ku-
tatásoknak, amely komoly 
népgazdasági eredmények 
eléréséhez segíthet. 

* 

A Magyar Szénhidrogén-
ipari Kutató-Fejlesztő Inté-
zet igazgatóját, Doleschall 
Sándort arról kérdeztük a 
szegedi ankéton, hogy az 
intézet milyen feladatokat 
vállal a hazai termelés ku-
tatási hátterének biztosítá-
sában. 

— Különös tekintettel a 
világpiaci árak mostani zu-
hanására, abban mindenki 
egyetért, hogy minél több 
nyersanyagot kell termel-
nünk. Legalább a jelenlegi 

zett geológiai alapmodellek termelési szintet tartani kell, 

tani Társaság területi szer-
vezete és a SZAB földtudo-
mányi szakbizottsága által 
rendezett tudományos ülés-
re geológusokat, matemati-
kusokat, a hazai bányaválla-
latok, egyetemek, kutatóin-
tézetek szakembereit hívták 
meg a szegedi szervezők, a 
6zénhidrogénipari kutató-
intézet itt dolgozó csoport-

reven a földmélyi folyama-
tok több millió évéből egyet-
len „pil lanat" is kiragadha-
tó, .^meghatározható az ős-
földrajzi kép. Vagyis meg-
állapítható, hol képződtek 
ásványi anyagok. Ezek az 
alapkutatási eredmények — 
mint látható — csak első 
pillantásra tűnnek a terme-
léstől távolinak. Az ankét 

jának munkatársai . Egyi- harmadik szekciójában már 
kük, Geiger János tudomá- elkészült számítógépes prog-
nyos munkatárs, elmondta: ramokat mutatnak be, me-
a mostani ankét a magyar lyek részint a geológiai ada t -
geológia komoly adósságé- tömeg tárolását, részint a 
ból törleszt, hiszen a 60-as földolgozást segitik. A ne-
évek vége óta nem volt mód gyedik szekcióban a nem 
a nyersanyagkutatás e lmé- geológiai jellegű jöldtudo-
leti hátterével foglalkozók- mányokban (természeti föld-
nak az ú j eredmények szám-
bavételére, a további ku ta -
tási irányok egységes meg-
jelölésére. 

Két napon négy szekció-
ban dolgoznak a résztvevők. 
Az előadások többsége — 
újszerű kutatói gondolko-
dás jegyében — a földtani 
problémák matematikai 
módszerekkel'való megköze-
lítését vizsgálja. Arra ki- földtan 

hiszen még a mostani világ 
árnál is olcsóbbak az itthon 
kitermelt szénhidrogének. 
Ehhez persze nagy erőfeszí-
tésekre van szükség: növel-
ni kell a készleteket, ú j le-
lőhelyeket találni, illetve a 
termelést úgy szervezni, hogy 
a lehető legtöbbet kihozhas-
suk. Mindkét feladatból 
részt vállal az intézet. Ku-
tatási, illetve szolgáltatási 
hát teret ad az OKGT válla-
latainak. Azon vagyunk, 
hogy a" korszerű geológiai 
módszereket a földtani ku-
tatás operatív feladatait el-
látó vállalatok elsajátí thas-
sák, hogy ezek országosan 
el ter jedjenek. Erre jó példa 
a szegedi ankét. A művelés-
tervezés területén szinte 

rásokról lesz szó. 

rajz, klimatológia) alkal- , , , 
mazható matematikai eljá- nem lehet letezni manapsag 

a matematikai módszerek 
alkalmazása nélkül. Nyugod-

A szénhidrogén-ipari ku- tan mondhatom, e tekintet-
tató-fejlesztő intézet Révész ben jól állunk. Viszont a 
István vezette szegedi (pon- matematikának a földtani 
tosabban: algyői, hiszen ott kutatásokban való a lkalma-
a telephelyük) csoportja a zásában a kezdeteknél ta r -
mostani országos ankét tunk, a gyakorlati eredmé-
megszervezésével mintegy nyek csak ezután érzékelhe-
demonstrálni szeretné: a tők. 

„matematizálása" S. E. 

Háborúban 
nőttem fel 

Sesifc/j p H új film 

Színes, szinkronizált mek(ek) áldozatszerepét mu-
japán film. Irta: Szu- t a t j a föl. 
dzuki Naojuki. Fényké- Ugyan ki vitatná, hogy a 

háborús Japánban éppen 
úgy (speciális 
okok miatt tán 
ban is) hatott az úgyneve-

a 
propaganda, mint másut t? 
Ám a japán kisfiú, Taro, 
aki fa lu jában sajátos csalá-
di helyzete révén játszópaj-
tásává lesz az amerikai apá-
tól és japán anyától szár-
mazó, legvégül — oly vár -

. . . , , . . . .... ható volt! — egy légitáma-
segem teljes tudatában fol- m e g ö l t kis Emi-
all . tottam egy matematikai e l m e n y e l v e l a legjobb 
egyenletet Íme: egy film me- • ' közhelyszinten 

pezte: Udagava Micuru. 
Zene: Szató Maszaru. 
Rendezte: Szaitó Sza-
daro. Főbb szereplők: 
Kasijama Fumie, Szaitó e °vszerű emberekre 
Juicsi, Kadzsi Meiko, ! ! l„„„ g y _ Z ! ™„7 „•? , 
Catherine. 

Noha a természettudomá-
nyok sohasem tartoztak szel-
lemi erősségeim közé, most 
mégis büszkén jelenthetem: 
önállóan, büntetőjogi felelős-

a satnya kis elégtételünk 
sem maradhat meg, hogy 
valamiféle szándéktalanul 
színes, egzotikus, szociografi-

történeímí k u s látleletszeletkét kapnánk 
még iob- a háború kellős közepén élő, 

tehát a maitól jócskán kü-
lönböző Japánról . Legföl-
jebb annyi elégtétellel tá -
vozhatunk: a japán fi lm-
művészetet változatlanul 
mondjuk Kuroszava jelent-
heti számunkra. Még akkor 
is, ha ő minimum ötven 
zokogásnyival „kisebb" al-
kotással lép elénk bármi-
kor. 

Domonkos László 

Még mindig 
Szuperszlár 

Volt itt már István, a ki-
rály, János a vitéz, s még 
el sem kezdődtek az idei 
szabadtéri játékok, máris 
Jézus Krisztus a szuper-
sztár. Legalábbis naptárilag, 
jegyfronton. Kiderült ugyan-
is, technikai kivitelezése 
nem győzi, hogy a tervezett 
menetrend szerint kerüljön 
színpadra, módosítani kell a 
játéknaptárt . 

Tegnapi számunkban hoz-
ta nyilvánosságra a szabad-
téri igazgatósága e rockope-
ra két előadásának ú j idő-
pontjait , de hát — ha egy-
szer egy bolt b e i n d u l . . . 
Vagyis, ez sem az igazi, a 
pontos még. Persze ezúttal 
apró figyelmetlenségről le-
het szó. Tehát: az augusz-
tus 16-ra hirdetett Szuper-
sztárt július 28-án (hétfőn), 
az augusztus 20-ra tervezet-
tet pedig július-31-én (csü-
törtökön) játsszák. A la-
punkban tegnap közölt jú-
lius 18-i dátum ugyanis vál-
tozatlanul a nyitóelőadásé, 
az Odesszai Baletté. 

Szegedi diákok 
az OKTV-ben 

Az Országos Pedagógiai Levente II. d í j (Radnóti 
Intézet közzétette az orszá- gimnázium, t anára : Gál Bé-
gos középiskolai tanulmá- la). Kémia II. kategória: 
nyi verseny eredményeit. Herpai Zoltán 5 
Szegedről az idei tanévben Karancsi Tamás 
is a Radnóti gimnázium di-
ákjai szerezték a legtöbb he-
lyezést. A kémikusok tar tot-
ták jó helyezésüket, mert 3 
tanuló jutott be a 10 legjobb 
közé. A tévé Ki miben tu-
dós? biológia vetélkedőjén a Gáborné). 
két radnótista harmadik he- kategória 

helyezett, 
10. helye-

zett (Radnóti gimnázium, 
mindkettő tanára dr. Fehér 
Lászlóné). Matematika I. ka-
tegória: Csóti Antal 4. he-
lyezett (Déri Miksa Szakkö-
zépiskola, t anára dr. Mezősi 

Matematika II. 
Bordás Ferenc 4. 

lyezett mellett további két helyezett (Radnóti gimnázi-
tanuló jutott be innen a leg- um, tanára Simon Sándor), 
jobbak közé. Meglepetés, Matematika IV. kategória: 
hogy Bordás Ferenc I. osz-
tályos tanuló — aki az elő-

Makay Géza III. d í j (Ságvá-
ri gimnázium, tanárai Ho-

rehozott vizsgájú fakultat iv róczi Ferenc, Csúri József). 
rendszerű osztályban mate-
matikából, az I—II. osztály 
ból, letette a vizsgát, s így gimnázium, tanára dr. 
indulhatott az országos kö- meth Gábor). Biológia 
zépiskolai tanulmányi ver-
senyben — megszerezte a 4. 
helyezést. 

A szegeái középiskolások 
eredményei. 

Magyar irodalom; Vőneki 
Mária 5. helyezett (Széche-
nyi gimnázium, tanára dr. 
Fejér Ádámné). Földrajz: 
Szaszák Csaba 5. helyezett 
(Ságvári gimnázium, tanára tárgyból, szintén vizsgamen-
dr. Kamarás György). Ké- tességet élveznek, jeles mi-
mia I. kategória: Nyerges nősitést kapnak. 

Biológia I. kategória: Seres 
László 5. helyezett (Radnóti 

Né-
II. 

kategória: Kovács Tibor III. 
d í j (Radnóti gimnázium, ta-
nára Szolnoky Jenőné). 
Orosz nyelv II. kategória: 
Kálmán László 7. helyezett 
(Radnóti gimnázium, tanára 
Jazimiczky Béla). • 

A felsorolt tanulók mente-
sülnek a felsőoktatási intéz-
mény felvételi vizsgája alól, 
s az érettségin, az adott 

Vége a nagyfai yizsgálafnak 

Hamis a kávé, hamis az eladó 
Árdrágítás és a vásárlók bennük, ugyanezt a hatást árréseként pedig 1 millió 

megkárosítása címén végzett vál t ják ki az üdítők is. Reg-
nyomozását befejezte Bénák gelenként, ebéd után, te-
Lajosné, szerződésesüzlet-ve- hát periodikusan ismétlődő 
zető (Szeged, Hegyközség u. napszakokban hihetellenül 
2.) ellen a Csongrád Me- megnőtt a forgalom az üz-
gyei Rendőr-főkapitányság, s letben, amelyre az Éliker 
vádjavaslatát benyújtot ta az vállalattal 1984-ben szerző-
ügyészségnek. Vagyis, , a jó dött Renákné.. Egyedül kép- 50 deka volt a B, azaz sza-
hárorn hónapig tar tó rend- telen is lett volna naponta bályos minőségű. A r e n d ő r -
őrségi nyomozás eredménye átlagosan 1000—1500 adag ség az említett időszakban a 
sajnos, igazolta: a nagyfai kávét, hetente 2000—2400 Bénák család következő be-
szerződéses vállalkozót nem üveg 2 decis üdítőt kiad- ruházásaira talál t : 1 millió 
alaptalanul vádolták a mun- ni, férje , aki végzettsége 650 ezer forintos ház, 51 eze-
katerápiás intézet lakói: szerint lakatos, segédkezett a rér t képmagnó, s egy autó-
„savanyú a kávé", „drága az boltban. Később beállt Be- csere 105 ezer forintos é r -
üdítő". De még ha „csak" ez nákné sógornője és egy, az tékben (amelyből 35 ezret 
lett volna b a j . . . Ám lássuk, intézetben időközben gyó- é r t a régi kocsi). Mind-

gyult férf i is. 

462 ezer forintot állapított 
meg (2 millió 54 ezer fo-
rint összesen.) De érzékle-
tesek a következő számok is: 
a két esztendő során 10 ezer 
1 kiló 30 dekagramm fel-
használt kávéból 2794 kiló 

sor jában hogyan is zajlottak 
eme, nem túlzás állítani, or-
szágos méretekben is példát-
lan történet eseményei! 
Amelyek persze, most még 
nem érnek véget, a bírósági 
ítélettel zárul m a j d az ügy. 

Talán nem ár t néhány 
szóban ismertetni, miért 
rendhagyó a nagyfai munka-

ezeket természetesen 
ták. 

zárol-
Szabály szerint úgyneve-

zett B kategóriásból — Om-
niából — kellett a kávét 
készíteni. Nagyfán azonban 
a jó márkához 50-70 szá-
zalékban, olcsó C minőségű r 0 S l t ? t t a , T r minosegrontással 

A vádjavasla t szerint Be-
nákné 115 ezer forint é r ték-
ben árdrágítást követett el, 
2 millió 54 ezer forinttal ká-

Karavánt és egyebeket ke-
vertek, s az így mixelt dup-

— vásárlóit. 
M. E. 

lodramatikusságának, szen 
t imentalizmusának mérté-
kével egyenes arányban áll 
az adott mozidarabban síró 
szereplők száma, a könnyek, 
a zokogás gyakorisága. Vagy: 
ahány zokogásnyi egységből ^ V e d e t i " történet 
tevődik össze a film, pon-
tosan annyi ellen-zokogás-
fokkal van hí ján az igazi 
t ragikumnak, ebből követ-
kezően a katarzisnak, a rea-
litásnak, a művészi hatás-
foknak. Merthogy, ha már 
a könnyekre fakasztás a 
cél, talán mégis inkább a 

példázza a fentieket csak-
úgy, mint mindenféle há-
borús gyermekpár-história 
alap-építőkockáit. A tragi-
kum megragadásához azon-
ban a különben is vi ta tha-

va j -
mi kevés. Amit az alkotók 
ebből megvalósítanak, a sa-
játosan „keleties" vágás-
technika bizony elég dilet-
táns alkalmazásával és az 
egészen leplezetlenül könny-
zacskófakasztgató drama-
turgiai elemek szándékos 

.... . .. . . fölerősítéseivel, az szirupos-nezo sírjon többször, mint a s á g b a n _ h á b o r ú > k i t - n -
szereplő. Erre még Hol-gvermekszereolők ide vagy lywoodban is az ügyesebbek o d a _ m a j d h o g f e l ü l _ 
m a r jo 40-50 eve rajot 
tek. múl ja a hasonló európai tu 

catpéldányok „nívóját" is. 
Ebben az 1982-ben készült Tökéletesen hatástalan ma-

japán filmben igen sokat és rad, sőt, kifejezetten sutá-
sokan sírnak, ha lehet, még nak látszik így az egész, 
többen ágálnak, meglehető- némi ügycsen buj ta tot t Amc-
sen didaktikusán. Ami pe- rika-ellenességgel (amerikai 
dig még lényegesebb: egy repülő öli meg a fél-
nemesen pacifista mondán- amerikai kislányt) fölépített 
dó szinte a végletekig csűr- pacifista tanmese. S mivel 
ve-csavarva a háború való- csak legvégül tudjuk meg, 
ban talán legnagyobb iszo- hogy a haláleset mindössze 
nyatának, az ártatlan, „az el- két héttel Japán kapitulá-
lenseghez tartozó" gyer- ciója előtt történik, még az 

Társadalompolitikai tanács alakult 
A Hazafias Népfront égi- munkatársa tájékoztat ta a 

sze a la t t eddig a társada- tanács tagjai t az idei esz-
lompolitikai kérdésekkel a tendő munkatervjavasla tá-
nő- és rétegpolitikai mun- ról. A tervek között több 
kabizottságok foglalkoztak, olyan társadalompolitikai 
A népfront legutóbbi kong- téma szerepel. amelyet a 
resszusának állásfoglalása megyei tanáccsal karöltve 
nyomán e bizottságokat fel- kívánnak mélyrehatóan «le-
vált ják a magyar társada- mezni. Így a VII. ötéves if-
lom különböző emberi kap- júságpolitikai terv végre-
csolalait ér intő témákban haj tásának, valamint a szo-
tevékenykednj szándékozó ciális segélyezés és gondos-
társadalompolitikai taná- kodás szegedi helyzetének 
csok. Megyénkben e szer- megvitatása is napirendre 
vezet alakulóülésére tegnap, került. Bekapcsolódnak a 
szerdán kerül t sor, ahol és júliusban megrendezendő 
amikor Tráser Lászlónak, a művészeti és pszichológiai 
Csongrád megyei társada- napok rendezvényeinek szer-
lompolitikai tanács elnöké- vezésébe, lebonyolításába, 
nek bevezető szavait köve- annak okán, hogy az idei 
tőén Vass Csaba, a HNF programsorozaton az if júság 
országos tanácsa társada- beilleszkedési zavaraival, 
lompolitikai osztályvezetője káros szenvedélyeinek ter je-
tartott előadást. Áttekintést désével foglalkoznak. A 
adott a magyar társadalom- munkate rv végül a készülő 
politikáról cs szólt e fontos egészségügyi, nyugdíjas és 
területen végzendő népfront- szociálpolitikai törvény elö-
mozgalmi feladatokról. készítésében, vi tá jában való 

Ezt követően Ábrahám II- részvétel javaslatát tartal-
lésné, a megyei népfront mazza. 

terápiás intézetben működő lát 4 for intér t — az Om-
50. számú boltja az Éliker- mára kalkulál t áron — ér-
nek. Például azért, mer t a tékesítették. Az üdítőitalokat 
kereskedők itt biztonságos, átlagosan 50 fillérrel fizet-
magas forgalomra számít- tek többet a célgazdaság üz-
hatnak, no és azok arányá- létének vásárlói. A b a j ak-
ban meglehetős „strapára", kor kezdődött, amikor a be-
Az intézetben beutal tak tegek kifogásolták a presszó-
úgynevezett alkohol függőség- kávé minőségét. Mint a ke-
ben szenvednek — ez a be- reskedelmi felügyelőség meg-
tegségük - r a kávézás, az állapította, jogosan: ugyan-
italfogyasztás illúzióját kelti is a hatóság egyik hajnal i 

ellenőrzésekor a helyszínen 
20 literes mosófazékban ro-
tyogó fekete lét talált, ösz-
szesen pedig 38 liter, sza-
bálytalanul, előre lefőzött 
kávét foglalt le. Egyébként 
a vállalat illetékesei csak 
jót tudnak mondani Be-
náknérói: leltározáskor min-
den rendben volt, a keres-
kedelemben jártos üzlet-
asszony sosem késett a fi-
zetnivalókkal. így az Éli-
ker még a rendőrségi e l já-
rás megindítása után, mind 
a mai napig meghagyta ót 
üzletvezetői minőségében, s 
érvényes az 1989-ig szóló 
szerződés is. 

Benákné precízen köny-
velt — vélhető az alkal-
mazottaknak járó fizetés mi-
att is. — Standelszámolása 
2 millió 22 ezer forintról 
szól. A nyomozásban föl-
kért szakértő kétféle mód-
szerrel számolt, és ma jd -
nem ugyanerre az elképesz-
tő mennyiségre jutot t : a 
szemeskávé árkülönbözete-
ként 592 ezer forintot" — a 
szabványtól eltérő minősé-
gű 6zemeskávéból főzött 
eszpresszókávé fogyasztói 

Hangversenyek 
Két hangverseny is vár ja 

a komolyzenekedvelöket m:i, 
csütörtökön Szegeden: dél-
után 6 órától a Lenin kör-
út 79.. szám alatt i konzer-
vatórium nagytermében ren-
dezik meg Szegszárdy Pi-
roska gordonkahangverse-
nyét, műsorában Bach, Ho-
negger, Csajkovszkij, Tele-
mann és Weiner művei sze-
repelnek, zongorán közre-
működik: Bódás Péter. A 
filharmónia szimfonikus 
bérletsorozatának kilencedik 
koncert jeként este fél 8-tól 
a Zenés Színházban rendezi 
meg a Szegedi Szimfonikus 
Zenekar hangversenyét, J a n -
csovics Antal vezényletével. 
Közreműködik: Némethy 
Attila (zongora), a műsor-
ban Honegger, Prokofjev és 
Schumann-műveket hal lhat 
a közönség. 

Kitüntetés 
Az Elnöki Tanács Földes 

Péter József Atti la-díjas író-
nak irodalmi munkássága 
elismeréseként, 70, születés-
napja alkalmából a Munka 
Érdemrend arany fokozata 
kitüntetést adományozta. A 
kitüntetést Vajda György 
művelődési miniszterhelyet-
tes szerdán adta át. (M'r"> 


